
 

 

 

В связи с указанным письмом ФНС России Департамент налоговой и 

таможенной политики по вопросу применения в 2017 году вычета суммы акциза 

при совершении в 2016 году операции по получению средних дистиллятов 

российской организацией, имеющей свидетельство о регистрации организации, 

совершающей операции со средними дистиллятами (далее – свидетельство), и 

сообщает. 

В соответствии с подпунктом 29 пункта 1 статьи 182 Налогового кодекса 

Российской Федерации (далее – Кодекс) получение средних дистиллятов 

российской организацией, имеющей свидетельство, признается объектом 

обложения акцизами. При этом получением средних дистиллятов признается их 

приобретение в собственность по договору с российской организацией.  

Пунктом 1 статьи 194 Кодекса установлено, что сумма акциза по 

подакцизным товарам, в отношении которых установлены твердые 

(специфические) налоговые ставки, исчисляется как произведение 

соответствующей налоговой ставки и налоговой базы. 

Согласно пункту 11 статьи 187 Кодекса налоговая база по объекту 

налогообложения, указанному в подпункте 29 пункта 1 статьи 182 Кодекса, 

определяется как объем в натуральном выражении полученных средних 

дистиллятов. 

В соответствии с пунктом 2 статьи 195 Кодекса датой получения средних 

дистиллятов признается день их получения российской организацией, имеющей 

свидетельство. 

Таким образом, сумма акциза при совершении операции по получению 

средних дистиллятов российской организацией, имеющей свидетельство, 

исчисляется по итогам налогового периода, а именно месяца, на который 

приходится день их получения. 

Суммы акциза, исчисленные при совершении указанной операции, 

подлежат вычетам, установленным пунктом 22 статьи 200 Кодекса, с 

применением повышающего коэффициента при представлении в налоговые 

органы документов, установленных пунктом 22 статьи 201 Кодекса. 
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Учитывая изложенное, при совершении операции по получению средних 

дистиллятов в 2016 году налогоплательщик имеет право на вычет в 2017 году 

сумм акциза, исчисленных по ставкам акциза на средние дистилляты, 

действовавшим в 2016 году. 

 

 

 

 

Директор Департамента А.В. Сазанов 
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